
HTTP://WWW.BAOTHAINGUYEN.ORG.VN  
 

TỈNH UỶ THÁI NGUYÊN 
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI 

TÌM HIỂU QUAN HỆ ĐẶC BIỆT VIỆT NAM - 
LÀO, LÀO - VIỆT NAM 

* 
Số 02 -KH/BTCCT 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
 

Thái Nguyên, ngày 21 tháng 5 năm 2012 

 
KẾ HOẠCH 

tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào, 
 Lào - Việt Nam” tỉnh Thái Nguyên 

-------- 

Thực hiện Kế hoạch số 79-KH/BTGTW ngày 14/3/2012 của Ban Tuyên giáo Trung ương 
về triển khai cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào, Lào - Việt Nam”; 
Quyết định số 922-QĐ/TU ngày 02/5/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Thái Nguyên về việc 
thành lập Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh, Ban Tổ chức cuộc thi xây dựng kế hoạch triển khai như 
sau: 

I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thiết thực hưởng ứng “Năm đoàn kết hữu nghị Việt Nam - Lào 2012”, chào mừng kỷ 
niệm 50 năm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao và 35 năm ngày ký Hiệp ước hữu nghị hợp tác 
giữa hai nước. 

- Góp phần tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, nhất là cho thế hệ trẻ của hai 
nước về tình hữu nghị đặc biệt Việt Nam - Lào, Lào - Việt Nam trong quá trình đấu tranh giải 
phóng dân tộc và xây dựng chủ nghĩa xã hội ở mỗi nước. 

- Vun đắp tình hữu nghị thuỷ chung giữa hai Đảng, hai Nhà nước và nhân dân hai nước 
Việt Nam - Lào; đấu tranh chống những luận điệu xuyên tạc, bóp méo lịch sử, gây chia rẽ tình 
đoàn kết hữu nghị đặc biệt Việt Nam - Lào của các thế lực thù địch. 

2. Yêu cầu 

Cuộc thi phải được triển khai sâu rộng trong các cấp, các ngành, đến toàn thể cán bộ, đảng 
viên và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh, nhất là thế hệ trẻ với những hình thức phù hợp với từng 
đối tượng nhằm đạt được kết quả cao nhất. 

II - NỘI DUNG 

1. Nội dung, hình thức, thời gian tổ chức cuộc thi và đối tượng tham gia dự thi 

Thực hiện theo Thể lệ Cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào, Lào - Việt 
Nam”, do Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh đã ban hành. 

2. Tổ chức phát động cuộc thi 

Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh tổ chức phát động cuộc thi trong toàn tỉnh.  
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- Thành phần: Các đồng chí trong Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi. Đại biểu Sở 
Văn hoá - Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông; phóng viên các cơ quan báo chí 
của tỉnh. 

- Thời gian: dự kiến tuần 4 tháng 5 năm 2012 

- Địa điểm: Phòng họp tầng 2, nhà B, trụ sở Tỉnh uỷ. 

- Nội dung: Triển khai các Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo; công bố 
Thể lệ Cuộc thi, phát động cuộc thi và phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Tổ chức. 

Sau hội nghị phát động, các cấp, các ngành, địa phương, các cơ quan báo chí của tỉnh căn 
cứ vào Kế hoạch của tỉnh tổ chức phát động Cuộc thi đến toàn thể cán bộ, đảng viên các tầng lớp 
nhân dân trong tỉnh. Các đồng chí trong Ban Tổ chức Cuộc thi có trách nhiệm phát động Cuộc 
thi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện theo chức năng nhiệm vụ, ngành, lĩnh vực mà 
mình đang phụ trách. 

3. Chấm thi 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ có nhiệm vụ nhận bài dự thi, tổng hợp các bài dự thi và tham 
mưu tổ chức chấm chọn cấp tỉnh (hạn nộp cuối cùng là ngày 30/9/2012, tính theo dấu bưu điện). 

- Ban Giám khảo Cuộc thi cấp tỉnh sẽ tổ chức chấm, lựa chọn tối đa 50 bài dự thi đạt kết 
quả tốt gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp Trung ương. Thời gian chấm từ ngày 01/10 đến 
30/10/2012 

(Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh không tổ chức trao giải cho các bài dự thi mà do Ban tổ 
chức cấp Trung ương chấm, trao giải). 

4. Kinh phí 

Thực hiện theo quy định chế độ hiện hành. 

III - TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh: Thành lập Ban giám khảo do đồng chí Trưởng Ban 
Tuyên giáo Tỉnh uỷ làm Trưởng ban và các Uỷ viên; tổ chức phát động Cuộc thi tới mọi tầng lớp 
nhân dân trong tỉnh; giao cho Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ là cơ quan thường trực Cuộc thi cấp tỉnh 
có trách nhiệm thành lập tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh và nhận bài dự thi, 
tham mưu tổ chức chấm chọn ở cấp tỉnh. 

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ: Tổ chức phát động Cuộc thi tới toàn thể cán bộ, đảng viên 
trong toàn đảng bộ; cung cấp tài liệu tuyên truyền về tình đoàn kết hữu nghị đặc biệt Việt Nam – 
Lào; hướng dẫn, chỉ đạo ban tuyên giáo các cấp, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên tích cực 
tuyên truyền về Cuộc thi nhằm cổ vũ động viên cán bộ, đảng viên và nhân dân tích cực tham gia 
hưởng ứng Cuộc thi; định hướng tuyên truyền cho các cơ quan thông tin đại chúng của tỉnh; cử 
cán bộ tham gia tổ Thư ký, giúp việc Ban Tổ chức cấp tỉnh, tiến hành nhận bài dự thi và tham 
mưu tổ chức chấm chọn ở cấp tỉnh và gửi bài dự thi cấp Trung ương. 
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3. Ban Dân vận Tỉnh uỷ: Tổ chức phát động Cuộc thi trong các tầng lớp nhân dân thông 
qua hệ thống dân vận các cấp và Hội Hữu nghị Việt Nam – Lào tỉnh Thái Nguyên; cổ vũ, động 
viên các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi với số lượng người dự thi và 
chất lượng bài dự thi cao nhất; kiểm tra, đôn đốc việc triển khai Cuộc thi ở các cấp, các ngành 
trong tỉnh. 

4. Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp tỉnh:  

- Xây dựng kế hoạch hướng dẫn, chỉ đạo theo ngành dọc phát động Cuộc thi tới toàn thể 
đoàn viên, hội viên các tầng lớp nhân dân trong tỉnh; thông qua sinh hoạt đoàn thể, tổ chức các 
hoạt động để tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa của Cuộc thi; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và 
động viên, khuyến khích đoàn viên, hội viên các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng 
Cuộc thi. 

- Tỉnh đoàn Thái Nguyên chỉ đạo cán bộ, đoàn viên và lực lượng học sinh, sinh viên các 
trường chuyên nghiệp tích cực tham gia Cuộc thi trắc nghiệm “Tìm hiểu lịch sử quan hệ đặc biệt 
Việt Nam - Lào, Lào - Việt Nam” trên các báo điện tử. 

5. Các cơ quan báo, đài của tỉnh: 

- Mở chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền rộng rãi Thể lệ Cuộc thi và cung cấp các 
tài liệu về tình đoàn kết hữu nghị đặc biệt Việt Nam – Lào đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp 
nhân dân trong tỉnh. 

- Tích cực tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng “Năm đoàn kết hữu nghị Việt Nam - Lào 
2012”, chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao và 35 năm ngày ký Hiệp 
ước hữu nghị hợp tác giữa hai nước; tuyên truyền việc tham gia hưởng ứng Cuộc thi của các cá 
nhân, địa phương, đơn vị…; tuyên truyền giáo dục truyền thống cách mạng cho các tầng lớp 
nhân dân trong tỉnh, nhất là thế hệ trẻ về tình hữu nghị đặc biệt Việt Nam - Lào, Lào - Việt Nam 
trong quá trình đấu tranh giải phóng dân tộc và xây dựng chủ nghĩa xã hội ở mỗi nước,… 

Căn cứ Kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi do Ban Tổ chức cấp tỉnh ban hành, các đảng bộ trực 
thuộc Tỉnh uỷ chỉ đạo ban tuyên giáo cấp uỷ đẩy mạnh công tác hướng dẫn, tuyên truyền, phổ 
biến ở ngành, địa phương, đơn vị mình; chỉ đạo ban tuyên giáo cấp uỷ phối hợp với các ban, 
ngành, đoàn thể cấp mình tổng hợp các bài dự thi và báo cáo kết quả Cuộc thi gửi về cơ quan 
thường trực Cuộc thi cấp tỉnh (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ) đảm bảo thời gian quy định./. 
 
Nơi nhận: 
- Văn phòng Trung ương Đảng; 
- Ban Tuyên giáo TW; 
- Thường trực Tỉnh uỷ; 
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Tỉnh uỷ; 
- MTTQ và các đoàn thể cấp tỉnh; 
- Các đảng bộ trực thuộc Tỉnh uỷ; 
- Báo Thái Nguyên, Đài PT-TH tỉnh; 
- Báo Văn nghệ Thái Nguyên;  
- Thành viên BTC, Ban Giám khảo Cuộc thi; 
- Phòng Tổng hợp; 
- Lưu Văn phòng Tỉnh uỷ. 

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 
kiêm 

TRƯỞNG BAN 
 

(đã ký) 
 

Nguyễn Văn Kim 

 


